CUB/ m² do estado do Pará  para edicações com as características da obra (no presente caso,

663,33 1suponhamos o CUB de R$/m² 1.    - base CSL-8 ago/202 ) - (SEI nº 4988681), e foi
aplicado o fator de redução de 15% (adotado). Então, o custo médio para reforma de todo o edifício
desse porte estaria aproximadamente estimado em R$ 1.079.671,66 (um milhão e setenta e nove
mil, seiscentos e setenta e um reais e sessenta e seis centavos . )

10.6. Para vericação desta estimativa, será elaborado pela equipe técnica do INSS, uma planilha
orçamentária (sintética e analítica), que estará acompanhada dos preços unitários das tabelas
referenciais do SINAPI, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte;